
 

 

Учредители: Администрация Солонешенского района и 

Солонешенский районный Совет народных депутатов Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник 

Муниципальных нормативных правовых актов 

Солонешенского района Алтайского края 

№ 11 

сентябрь 2024 
 

 

 

Ответственный за выпуск: 

Ветчинкин А.А. 

Адрес издателя: 659690, Алтайский край, Солонешенский район, с.Солонешное, ул.Красноармейская, 

д.15 

Сдано в печать 4 октября 2024 года. Отпечатано в Администрации Солонешенского района 

Алтайского края.  

Адрес типографии: 659690, Алтайский край, Солонешенский район, с.Солонешное, 

ул.Красноармейская, д.15 

Распространяется бесплатно 

Тираж: 15 экземпляров 

Является официальным изданием 



 

 
2 

 

Содержание 

Раздел первый 

Решения Солонешенского районного Совета народных депутатов; 

№ Наименование документа Стр. 

1 РЕШЕНИЕ 03.10.2024 № 33 с. Солонешное Об утверждении Устава 

муниципального образования муниципальный район Солонешенский район 

Алтайского края   

3 

2 РЕШЕНИЕ 03.10.2024 № 34 с. Солонешное «О выдвижении инициативы 

объединения всех поселений, входящих в состав Солонешенского района 

Алтайского края, с целью создания муниципального округа» 

3-4 

3 РЕШЕНИЕ 03.10.2024 № 35 с. Солонешное  О рассмотрении представления 

прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии 

коррупции от 25.09.2024 № 02-36-2024»   

4 

4   

 

Раздел второй 

правовые акты Администрации Солонешенского района Алтайского края; 

№ Наименование документа Стр. 

1 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 12.09.2024 № 363 с. Солонешное О создании    содержании и 

использованию запасов материально-технических, продовольственных 

медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны   

4-5 

2 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 30.09.2024 № 395 с. Солонешное О  выплатах ежемесячного 

денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями  муниципальных 

общеобразовательных организаций Солонешенского района  

5 

3   

4   

5   

6   

 

Раздел третий 

правовые акты главы Солонешенского района Алтайского края; 

№ Наименование документа Стр. 

   

 

Раздел четвертый 

официальные сообщения учредителей сборника. 

№ Наименование документа Стр. 

   

 

Раздел пятый 

Решения представительных органов местного самоуправления Солонешенского района Алтайского 

края; 

№ Наименование документа Стр. 

1   

2   

3   

4   

 

Раздел шестой 

правовые акты Администраций сельсоветов Солонешенского района Алтайского края; 

№ Наименование документа Стр. 

1   

2   

3   

4   

5   

6   



 

 
3 

 

 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

03.10.2024  № 33 

с. Солонешное 

Об утверждении Устава муниципального образования 

муниципальный район Солонешенский район 

Алтайского края 

 

      В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 Устава 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края, районный Совет народных 

депутатов Солонешенского района Алтайского края 

      РЕШИЛ: 

     1.Принять Устав муниципального образования муниципальный район Солонешенский район 

Алтайского края (прилагается). 

     2.Направить Устав главе муниципального района для подписания, представления для 

государственной регистрации в органы юстиции и последующего опубликования. 

     3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного 

Совета народных депутатов Солонешенского района Алтайского края про социальным вопросам, 

правопорядку, производству и сферы услуг (Шмакову Л.Л.). 

Председатель Солонешенского 

районного Совета народных депутатов                                           Т.Н. Тропина 

 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

03.10.2024  № 34 

с. Солонешное 

О выдвижении инициативы объединения всех поселений, 

входящих в состав Солонешенского района Алтайского 

края, с целью создания муниципального округа 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 16 Устава 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края, статьей 33 Регламента 

Солонешенского районного Совета народных депутатов Алтайского края, Солонешенский районный 

Совет народных депутатов 

 РЕШИЛ: 

1. Выдвинуть инициативу объединения Берёзовского сельсовета Солонешенского района Алтайского 

края, Карповского сельсовета Солонешенского района Алтайского края, Лютаевского сельсовета 

Солонешенского района Алтайского края,  Сибирячихинского сельсовета Солонешенского района 

Алтайского края, Солонешенского сельсовета Солонешенского района Алтайского края, Степного 

сельсовета Солонешенского района Алтайского края, Тополинского сельсовета Солонешенского 

района Алтайского края, Тумановского сельсовета сельсовета Солонешенского района Алтайского с 

целью создания муниципального округа. 

2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления Берёзовского сельсовета 

Солонешенского района Алтайского края, Карповского сельсовета Солонешенского района 

Алтайского края, Лютаевского сельсовета Солонешенского района Алтайского края,  

Сибирячихинского сельсовета Солонешенского района Алтайского края, Солонешенского сельсовета 

Солонешенского района Алтайского края, Степного сельсовета Солонешенского района Алтайского 

края, Тополинского сельсовета Солонешенского района Алтайского края, Тумановского сельсовета 

сельсовета Солонешенского района Алтайского для рассмотрения в соответствии с действующим 

законодательством. 



 

 
4 

 

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных нормативных правовых актов 

Солонешенского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации 

Солонешенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Председатель Солонешенского  

районного Совета народных депутатов                                               Т.Н. Тропина 

 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

03.10.2024  № 35 

с. Солонешное 

 О рассмотрении представления прокуратуры «Об 

устранении нарушений законодательства о 

противодействии коррупции от 25.09.2024 № 02-

36-2024» 

 

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 12.1 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Устава 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края, рассмотрев представление 

прокуратуры Солонешенского района «Об устранении нарушений законодательства о 

противодействии коррупции от 25.09.2024 № 02-36-2024», Солонешенский районный Совет 

народных депутатов   

  РЕШИЛ: 

1. Удовлетворить представление прокуратуры Солонешенского района «Об устранении 

нарушений законодательства о противодействии коррупции от 25.09.2024 № 02-36-

2024». 

2. Прекратить досрочно полномочия Гладько Максима Александровича, депутата 

Солонешенского районного Совета народных депутатов восьмого созыва избранного по 

многомандатному избирательному округу № 6, с 03.10.2024. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4.  Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных нормативных правовых 

актов Солонешенского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Солонешенского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

Председатель Солонешенского  

районного Совета народных депутатов                                            Т.Н. Тропина 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
12.09.2024  № 363 

с. Солонешное 

О создании    содержании и использованию 

запасов материально-технических, 

продовольственных медицинских и иных 

средств, в целях гражданской обороны 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении 

и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Положение о создании, содержании и использовании запасов материально- технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны (Приложение 1); 



 

 
5 

 

номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны (Приложение 2). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального 

образования Солонешенский район, независимо от их организационно-правовой формы, 

организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты 

персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. Структурным подразделениям Администрации района, на которые возложены функции по 

созданию, хранению, размещению и восполнению запасов и организациям, расположенным на 

территории муниципального образования Солонешенский район обеспечивающим выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне, ежегодно до 15 января по состоянию на 1 

января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 нюня текущего года предоставлять сведения о 

запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в 

целях гражданской обороны в отдел по ГО, ЧС и МР Администрации Солонешенского района. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Солонешенского района от 05.09.2022 

№ 342 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных нормативных правовых актов 

Солонешенского района и разместить на официальном сайте Администрации Солонешенского 

района. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации района по оперативным вопросам Сысоева А.В. 

Глава района                                                                                                    А.С. Воронов 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.09.2024  № 395 

с. Солонешное 

О  выплатах ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями  муниципальных общеобразовательных 

организаций Солонешенского района 

      В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от  21.08.2024 № 298 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, бюджетам г. Байконура и 

федеральной территории «Сириус» на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями  муниципальных общеобразовательных организаций »  

      ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить положение об установлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями муниципальных общеобразовательных организаций Солонешенского района 

(приложение ). 

    2.Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.09.2024. 

    3.Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных нормативных правовых  

актов Солонешенского района и разместить на официальном Интернет-сайте  Администрации района.     

   4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации района  по социальным вопросам Осетрову С.В. 

Глава   района                                                                                                               А.С. Воронов 


